Un modèle anglais incertain 

Le modèle lointain qu’offre l’Angleterre mérite que l’on s’y attarde en raison de la 
concomitance entre la série des ordres de mobilisation que nous avons suivie plus tôt et deux 
ordonnances de 1230 et 1242 réactivant les vieilles obligations militaires767. Celle du 13 juin 
1230 concerne l’armement des sujets du roi. Ordre est leur est donné de jurer porter des armes 
déterminées selon l’importance des biens, meubles ou immeubles, et en vertu d’une échelle de 
revenus fixée pendant le règne de Jean : un haubert pour un fief de chevalier et un haubergeon 
(haubergellum) pour un demi-fief de chevalier ; même armes pour les sujets possédant quinze 
ou dix marcs de biens meubles, quel que soit l’endroit où ils demeurent ; un chapeau de fer, 
un pourpoint et une lance pour ceux dont la valeur des biens est estimée entre vingt et 
quarante sous ; en dessous de vingt sous de meubles, il est attendu un arc et des flèches de 
ceux qui n’habitent pas dans la forêt royale, une hache (hachia) et une lance pour les autres768. 

765 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers, [III-9] Domnus archiepiscopus multos guerratores compelleret in 
ista terra ad pacem jurandam servandam et sequendam sicut fecit multociens in Petragoricensis diocesis.  
766 Rec. hist. fra., t. XIX, p. 448-450, cum gens illius terre propter obitum regis ejusdem sese receperit ad loca 
munita (...), idem archiepiscopus Marchaderium et Ar. Vasconem, ruptarios, et alios quos humani generis 
inimicus misit in mundum, ad suam iniquitatem explendam in terram illam induxit et convocans totius diocesis 
suae plebem, dixit se pacem sub illis maledictis hominibus velle firmare. Pace igitur simulata cum homines 
fecisset de pace securos et ipsi reversi fuissent ad propria.  
767 Hollister 1965, 253-260 ; Contamine 1980, 137-139 et 189-192 ; Stubbs éd. 1921, 182-184; La Roncière & 
alii éd. 1969, t. II, 53-54. 
768 Rex episcopo Roff' salutem Sciatis quod assignavimus vos et dilectos et fideles nostros senescallum 
archiepiscopi Cant' Johannem de Wauton' et vicecomitem nostrum Kanc' ad faciend' arma jurari et assideri per 
totam ballivam ipsius vicecomitis sicut jurata fuerunt tempore domini J. regis patris nostri videlicet sub hac 
forma quod unusquisque habens feodum militis integrum habeat loricam Qui vero habet feodum dimidii militis 
habeat haubergellum. Unusquisque autem qui habet catalla ad valenciam XV. marcarum sive sit manens in 
civitate vel extra civitatem sive in burgo vel extra burgum sive in alia villa habeat loricam. Si vero habeat 
catalla ad valenciam x. marcarum habeat haubergellum. Qui vero habet catalla ad valenciam xl. solidorum 
habeat capellum ferreum purpunctum et lanceam. Qui vero habet catalla ad valenciam XX. solidorum habeat 
archum et sagittas nisi maneat in foresta nostras. Si vero maneat in foresta nostra et habeat catalla ad 
valenciam XX. solidorum habeat hachiam vel lanceam. In qualibet vero villa extra civitatem et burgum sit unus 
constabularius et in qualibet civitate et in quolibet burgo plures constituantur constabularii secundum 
quantitatem civitatis vel burgi ad quorum summonitionem omnes ad arma jurati in warda sua sine dilacione et 
occasione conveniant et ad inbreviandum distincte et aperte nomina singulorum et arma ad que jurati sunt. Ita 
quod singuli talia arma habeant semper prompta sicut premuniti fuerunt ad diem Pentecostes anno regni nostri 
xiiij". ad defensionem regni nostri et suam Et quia predicta forma etc. Teste S. de Sedgrave apud Salop' xiij. die 
Junii anno etc. xiiij° [1230]. 
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Le 30 mai 1242, est édicté l’ordonnance De forma pacis conservando pour l’ensemble 
des comtés anglais comprenant une demi-douzaine de dispositions d’ordre militaire et de 
police, dont certaines reconduisent celles de 1230 ou l’Assise des Armes de 1181769 : 
procédure du guet avec des équipes de guetteurs armés dans chacune des villes et cités du 
royaume de l’Ascension à la Saint-Michel ; arrestation des étrangers suspects et des 
malfaiteurs par la clameur « Hue and cry » ; interdiction des tournois ; serment exigé de tous 
les hommes des bourgs, des cités, des hundred et de chaque vilain libre-tenant âgés de quinze 
à soixante ans d’avoir des armes ; détermination de la nature de l’armement selon 
l’importance des biens meubles et immeubles selon une échelle allant de dix à soixante marcs 
pour les premiers et de quinze livrées à quarante soudées de terre pour les seconds. Ainsi, 
quiconque possède quinze livrées de terre doit avoir un haubert, un chapeau de fer, une épée, 
un couteau et un cheval ; celui qui a dix livrées doit être équipé d’un haubergeon, un chapeau 
de fer, une épée, une lance et un couteau ; la possession de quarante à cent soudées de terre 
entraine celle d’une épée, d’un arc, de flèches, et d’un couteau ; avec moins de quarante 
soudées, on se contente de faux, gisarmes, couteaux et d’autres « petites armes »770.  

La question des influences venues d’Angleterre se pose aussi plus tôt, avec l’Édit du 
Mans de 1181, par lequel Henri II étend les dispositions ayant inspiré l’Assise des Armes sur  
l’armement des hommes libres à ses possessions continentales771. Celle-ci est justement la 
première d’une série d’ordonnances (1230, 1242, 1285) accordant une place plus importante 
aux non chevaliers, comme les archers, tout en régularisant les enquêtes sur les armes. Quant 
à l’ordonnance du Mans, rapportée par Roger de Hoveden et décidée aussitôt après la cour de 
Noël au Mans, en présence, notable, de l’archevêque de Bordeaux, elle impose à tous les 
sujets vivant sur les possessions continentales d’Henri II d’avoir des armes en fonction de la 
valeur de leurs biens meubles : un cheval et des « armes de chevalier » (soit haubert, écu, 
épée, lance), pour tout sujet ayant des biens meubles de cent livres angevines ; un haubergeon, 
une lance et une épée pour ceux dont les biens meubles sont estimés entre vingt-cinq et 
quarante livres ; un gambeson, un chapeau de fer, une lance, une épée ou un arc et des flèches 
pour tous les autres. Ordre est aussi donné à chacun de conserver ses armes, de ne pas les 
vendre et de les léguer à l’héritier le plus proche. La portée de cet édit, dont on peut penser 
qu’il se justifie par la renaissance des tensions avec le Capétien quatre ans après la paix de 
Nonencourt, est inconnue dans la Gascogne Plantagenêt, mais il n’y a pas de raisons de 
penser qu’il l’ait évitée.  

769 Close rolls 1237-1242, p. 482 ; Stubbs éd., 1921, 362 (daté par erreur de 1252).  
770 Provisum est etiam quod singuli vicecomites una cum duobus militibus ad hoc specialiter assignatis, 
circumeant comitatus suos de hundredo in hundredum, et civitates et burgos, et convenire faciant coram eis in 
singulis hundredis, civitatibus et burgis, cives, burgenses, libere tenentes, villanos et alios aetatis quindecim 
annorum usque ad aetatem sexaginta annorum, et assidera faciant et jurare omnes ad arma, secundum 
quantitatem terrarum  
et catallorum suorum ; scilicet, ad quindecim libratas terrae, unam loricam, capellum ferreum, gladium, 
cultellum et equum ; ad decem libratas terrae unum haubergellum, capellum ferreum, gladium et cultellum; ad 
centum solidatas terrae unum purpointum, capellum ferreum, gladium, lanceam et cultellum ; ad quadraginta 
solidatas terrae, et eo amplius ad centum solidatas terrae, gladium, arcum, sagittas et cultellum. Qui minus 
habent quam quadraginta solidatas terrae, jurati sint ad falces, gysarmas, cultellos et alia arma minuta. Ad 
catalla sexaginta marcarum, unam loricam, capellum ferreum, gladium, cultellum et equum : ad catalla 
quadraginta marcarum, unum haubergellum, capellum ferreum, gladium et cultellum; ad catalla viginti 
marcarum, unum purpointum, capellum ferreum, gladium et cultellum ; ad catalla novem marcarum, gladium, 
cultellum, arcum et sagittas ; ad catalla quadraginta solidorum et eo amplius usque ad decem marcarum, falces, 
cultellos, gysarmas et alia arma minuta. Omnes etiam illi qui possuut habere arcus et sagittas extra forestam, 
habeant; qui vero in foresta, habeant arcus et pilettos. 
771 La Roncière & alii éd. 1969, 53. 
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Cette série d’ordonnances réactive le vieux service militaire des hommes libres et 
l’obligation à la population d’avoir des armes. Mais, même si l’édit du Mans de 1181 prouve 
la capacité des souverains anglais à transposer des règles anglaises sur leurs possessions 
continentales, il est difficile de croire que les modalités de mobilisation des hommes libres 
attestées en Gascogne au XIIIe siècle suivent à la lettre celles que les Plantagenêts s’échinent 
à revivifier en Angleterre, même si la coïncidence de dates entre les ordres de mobilisation 
des communautés gasconnes et les ordonnances de 1230 et 1242 invitent à penser le contraire. 
On ne trouve pas à effet en Gascogne de prescriptions aussi précises sur la panoplie du 
combattant, sur sa modulation avec une échelle de revenus, ou de preuves aussi manifestes du 
souhait de militariser l’ensemble de la population comme avec le fyrd.